
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 昆明馨安医院有限公司

建设单位（盖章）：昆明馨安医院有限公司

编制日期： 二〇二四年八月

中华人民共和国生态环境部制



2

目录

一、建设项目基本情况 .............................................................................4

二、建设项目工程分析 ...........................................................................20

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................33
[...]
源强根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除 1g的 BOD5，可

产生 0.0031g的 NH3、0.00012g的 H2S。

项目废水产生量为 5.963m3/d（2176.495m3/a），BOD5去除量为 0.294t/a，据此计算出项

目 NH3的产生量为 0.00091t/a，H2S的产生量为 0.000035t/a。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院废水处理工程废气应进行

适当的处理（如臭氧活性炭吸附等方法）后排放，不宜直接排放；因此，本环评要求定期对

污水处理站喷洒复合生物制剂除臭，同时应制定污水处理站管理规范，对技术人员和操作工

人上岗必须经过正式的技术培训，上岗后要严格按照操作规程和设计参数运行，对设备要定

期维护，保证污水处理系统的正常运行。复合微生物菌剂一般由光合菌类、放线菌类、乳酸

菌类、酵母菌类等数种微生物菌群组成，其中既有分解性细菌，又有合成性细菌，既有厌氧

菌、兼性菌，又有好氧菌，是一个多菌种互惠共存的生物体。定期按规范喷洒复合微生物制

剂对污水处理站恶臭气体的去除效率≥60%，综上 NH3和 H2S的产排情况详见表 4-1。

表 4-1 污水处理站废气产生情况一览表

污水处理站 处理 BOD5 0.294t/a
污染物 NH3 H2S

产生系数（g/g BOD5） 0.0031 0.00012

产生情况
产生量（kg/a） 0.91 0.035

产生速率（kg/h） 0.0001 0.000004
去除效率（%） 60 60

排放情况
排放量（kg/a） 0.364 0.014

排放速率（kg/h） 0.00004 0.000002

建设单位应采取以下措施来确保废气达标排放：

①对污水处理站调节池、处理设备进行加盖密闭，并投加除臭剂；

②制定污水处理站管理规范，对技术人员和操作工人上岗必须经过正式的技术培训，上



42

岗后要严格按照操作规程和设计参数运行，对设备要定期维护，保证污水处理系统的正常运

行。

（2）化粪池、卫生间、垃圾收集点废气

项目化粪池日常运营中均盖上盖板，只有少量异味通过盖板缝隙排出，异味产生量较小，

呈无组织排放。

卫生间使用过程也会产生一定量的异味，以无组织方式排放。卫生间定期进行清洁和消

毒，将有效控制异味的产生。

项目设有垃圾收集桶，垃圾在收集临时储存中将会产生一定恶臭，对周围环境造成影响。

为了避免垃圾桶恶臭影响环境空气，生活垃圾由环卫部门做到日产日清，项目只要加强垃圾

收集设施的管理维护及清运管理，避免垃圾长时间的堆积、霉变，减缓垃圾的异味产生。

（3）医疗废物暂存异味

项目拟设 3间医疗废物暂存间，收集每层的医疗废物。医疗固废中有一些具有刺激性气

味的化学物质，如输液管的橡胶味等，在存储过程中会有少量的硫化氢、氨气等异味气体产

生，由于本项目医疗固废存储间为临时贮存间，医疗废物暂存间封闭，存放时间不超过 48h

委托云南正晓环保投资有限公司及时清运处置，减少医疗废物在项目区暂存间时间，此外，

暂存间内设置有紫外消毒灯，可有效减少细菌滋生和异味，产生的异味少，为无组织排放。

医疗废物暂存间均位于室内，能做到“四防”（即防风、防雨、防晒、防渗漏），同时

暂存间内设置了紫外线灯进行消毒处理。

（4）医院浑浊带菌空气

该项目运营期病房、走廊等会产生一些带病原微生物的气溶胶污染物，该项目应从源头

控制带病原微生物气溶胶的排放，病房、走廊等定时消毒，安装独立的通风系统，避免医患

的交叉感染。在严格采取相应防护措施下，一般不会发生交叉感染及含病原微生物的气溶胶

广泛传播的情况。

2、处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A中“表 A.1

医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表”可知，污水处理站无组织排放形式的废气治理

可行技术为“产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂”。因此，项目采取的措施可行。

3、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）废气监测点位、指



43

标及频次的相关规定，污水处理站周界无组织废气每季度监测一次，具体监测情况见下表。

表 4-2 废气自行监测要求一览表

排放形式 监测点位 监测指标 监测频次

无组织 污水处理站周界
氨、硫化氢、臭气浓度、甲烷（指处理站

内最高体积百分数）、氯气
次/季度

二、地表水环境

1、污染源强核算及影响分析

项目区实行雨污分流制，项目不设洗衣房，衣物委托第三方进行清洗，无洗衣废水产生。

（1）门诊废水

根据《云南省地方标准用水定额》（GB53/T168-2019）：门诊（无住院部含行政及医护

人员、附属设施等综合用水），人均用水量按 20L/（人·次）计，根据建设单位经验，项目

建成后日门诊最大接诊人数为 70人，则项目门诊用水量 1.4m3/d、511m3/a，污水排放系数按

80%计，污水排放量 1.12m3/d、408.8m3/a。该部分废水进入项目化粪池处理后再进入项目医

疗废水污水处理站，处理达标后排入市政管网，最后进入昆明市第六水质净化厂。

（2）住院废水

项目设 20 张床位，床位入住率按 100%计。根据《云南省地方标准用水定额》

（DB53/T168-2019）中规定的参考数据：“住院部病内不带洗浴（含行政及医护人员、附属

设施等综合用水）的用水定额为 150L/（床位·d），住院部病内带洗浴（含行政及医护人员、

附属设施等综合用水）的用水定额为 300L/（床位·d）”，本项目按 300L/（床位·d）计，则

用水量为 6m3/d，污水产生系数按 0.8计，污水产生量为 4.8m3/d，废水进入项目化粪池处理

后再进入项目污水污水处理站，处理达标后排至市政管网，最后进入昆明市第六水质净化厂。

（3）化验室废水

项目化验室主要进行血细胞分析、血脂检验等。项目产生的废水包括了试验废水、清洗

试管、洗手等产生的废水，主要为有机溶剂、消毒剂产生的化验废水，化验废水主要为酸性

废水。

医院检验时使用硝酸、硫酸、过氯酸、一氯乙酸等酸性物质而产生酸性废水。项目采用

的化验设备采用电化学方法进行检验，检验过程中需使用微量的检验试剂，该检验试剂是由

仪器供应商配套提供的商品试剂盒，使用时将试剂盒直接安装至机器上指定位置即可，项目

不进行试剂的配制工作。使用完毕的检验试剂盒与样本、试管、手套等一并在指定容器中收

集，作为医疗废物委托处理。项目运营期门诊最大接诊人数为 70人，医院设 20张床位，需



44

化验的人数约为其的 20%~40%（本次取 30%），则需要进行化验的病人最多为 27人，参照

《云南省地方标准用水定额》（DB53/T 168-2019）及类比同类型医院，化验室用水按 2L/

（人·次）计，则用水量为 0.054m3/d、19.71m3/a，排污系数以 80%计，则检验室废水产生量

为 0.043m3/d、15.77m3/a。该部分废水通过检验科设置的收集桶或者其他容器酸碱中和处理

后同其他废水一起排入化粪池处理后再进入项目污水处理站，处理达标后排入市政管网，最

终进入昆明市第六水质净化厂。

项目产生的废水经化粪池处理后再进入项目污水处理站，处理达标后外排市政管网，最

终进入昆明市第六水质净化厂，其中化验废水通过检验科设置的收集桶或者其他容器酸碱中

和处理后同其他废水一起排入化粪池处理后再进入项目污水处理站，处理达标后外排市政管

网，最后进入昆明市第六水质净化厂。项目用排水统计见表 4-3。

表 4-3 项目用水排水情况一览表

序号 用水项目 数量 用水定额
用水量

（m3/d）
产污系数

废水产生量

（m3/d）
1 门诊 70人 20L/(人·次) 1.4 0.8 1.12
2 住院 20张床位 300L/(床位·d) 6 0.8 4.8
3 化验室 27人 2L/(人·次) 0.054 0.8 0.043

2、处理设施可行性分析

（1）化验废水收集桶

本环评要求项目化验废水采用封闭式收集桶单独收集预处理后排入化粪池。根据工程分

析，化验废水产生量为 0.043m3/d，考虑 1.2的安全系数，则化验废水收集桶有效容积不低于

0.06m3。

项目化验废水属特殊医疗废水，主要为酸性废水，酸性废水预处理方式为投入 NaOH溶

液中和至 pH为 6-9后再排入化粪池和污水处理站。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ1105-2020）附录 A中“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”

可知，实验检验污水治理可行技术之一为“中和法”，因此，建设单位采取的措施可行。

（2）化粪池依托及可行性分析

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466－2005）要求：化粪池有效停留时间 12～

36h，化粪池有效停留时间取 24h，经核算，本项目医疗废水进入已建化粪池的日污水处理

量为 5.963m3/d，安全变化系数取 1.2，已建化粪池容积为 11.25m3，能满足生活污水 24h停

留时间的处理要求。通过加强管理，及时清运化粪池污泥以确保其正常运营。

（3）污水处理站



45

按照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《医院废水处理技术指南》

（HJ2029-2013）等相关规定，项目在院区西南侧建有地埋式污水处理站，设计处理规模为

20m3/d，可满足医院 5.963m3/d的污水处理需求。

本项目污水处理设备处理规模为 20m3/d，污水处理站处理工艺为“预处理+A/O+二级沉

淀+消毒”，工艺流程见下图。

医疗废水 调节池 缺氧池化粪池 接触氧化池

二沉池消毒池出口市政管网

图 4-1 项目污水处理站工艺流程图

工艺简述：

1、调节池

污水经化粪池流入调节池，调节池进水口处设置人工格栅，用于去除污水中较大的悬浮

颗粒物，防止堵塞管道、潜污泵及影响后续的处理。调节池的主要作用是调节水质、水量。

调节池内安装 1 台潜水提升泵，将污水提升至缺氧池内。调节池提升泵通过 PLC设置运转

时间、调节池内低液位及缺氧池内高液位共同控制。

2、缺氧池

缺氧池的有机物做为了反硝化的碳源和能源，而好氧池回流的硝态氮作为反硝化的养

源。因此做到去除有机物和氨氮的同时，也减少了我们的碳源等投放量，进而达到排放标准。

3、接触氧化池

接触氧化池对有机物以及 NH3-N进行处理，有机物被氧化，而 NH3-N硝化生成硝酸盐

氮；好氧池的硝化混合液回流到缺氧池，再进行反硝化，硝酸盐氮还原成 N2。

4、二沉池

二沉池主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥，工作效果能够直接影

响活性污泥系统的出水水质和回流污泥浓度。

5、消毒池

安装消毒投加系统投加消毒液，采用定量投加次氯酸钠的方式（投加次氯酸钠消毒剂的

量按 200g/m3污水），可以较彻底的消除细菌、臭味、色度等可能对人群造成的危害，次氯

酸钠无毒、运行、管理无危险性。



46

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：“非传染病医院污水，若处理

出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+

消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采

用一级强化处理+消毒工艺。”本项目属于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

中“若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级

强化处理+消毒工艺。”的情况。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中“表 A.2 医疗

机构排污单位污水治理可行技术参照表”列出的可行技术，二级处理包括：活性污泥法；生

物膜法。深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生物脱

氮除磷法。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒

等。本项目采用“预处理+A/O+二级沉淀+消毒”，属于《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ 1105-2020）所列二级处理+消毒工艺处理方式的一种，且二级处理效果优于

一级处理效果，故项目污水处理技术属于可行技术。

项目医疗废水中各污染物浓度根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）计，

该项目医疗废水中污染物浓度如下表所示。

表 4-4 项目医疗废水水污染物产排情况一览表

项目 废水量 COD BOD5 SS 氨氮 TP
粪大肠菌群

（MPN/L）

医

疗

废

水

产生浓度

（mg/L） 2176.495
300 150 120 50 12 3.0×108

产生量（t/a） 0.65 0.33 0.26 0.11 0.0006 652948.5
排放浓度

（mg/L） 2176.495
45 16.5 15.6 20 6.6 390

排放量（t/a） 0.098 0.036 0.034 0.044 0.000132 0.849

预测废水中各污染物均能达标排放，且根据原安琪儿官渡东辉门诊部停运前委托云南普

域环境科技有限公司于 2021年 7月 23日采样的自行监测报告（普域检字 2021309号），pH

值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、氨氮、动植物油类、石油类、阴离子表面活性

剂、色度、挥发酚、氰化物、六价铬均能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 A等级标准。

（4）废水进入昆明市第六水质净化厂的可行性分析

①项目周边市政管网铺设情况

项目依托现有项目污水排口，排口位于现有项目区西侧临无名道路一侧。该排污口已建



47

成，并且正常使用至今，该排口排水方案为污水处理站出水→无名道路市政污水管网→金源

大道市政污水管网→最终进入昆明市第六水质净化厂，金源大道及周边市政道路已配套建设

市政污水管网。

②昆明市第六水质净化厂建设情况

昆明市第六水质净化厂位于官渡街道办事处季官村，宝象分洪河东岸，距滇池湖岸 3公

里。昆明市第六水质净化厂于 1999年 5月开工建设，2001年年底完成土建及设备安装，2003

年 5 月开始通水投入试运行，设计处理规模为 13 万吨/天，采用 A2/O微孔曝气脱氮除磷工

艺，污水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准

后少部分再生利用于绿化及道路清扫，其余尾水排入新宝象河，最终汇入滇池。昆明市第六

水质净化厂收集及服务范围包括昆明市东郊、小板桥镇、经济开发区、官渡镇、羊方凹、牛

街庄等片区的生活污水，服务面积为 66km2。

本项目位于昆明市官渡区金源大道 3196号“泰逸东辉商业中心”A幢-3号，属昆明市

第六水质净化厂纳污范围内，项目周围市政污水管网已配套建成使用，项目产生的废水经已

有建化粪池和污水处理站处理达标后排入市政污水管网，最终进入昆明市第六水质净化厂处

理。项目产生的废水量为 5.963m3/d，不会对昆明第六水质净化厂产生冲击性影响。因此，

项目运营期废水进入昆明第六水质净化厂可行。

3、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），废水监测点位、

指标及频次的相关规定，具体监测情况见下表。

表 4-5 废水自行监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次

污水处理站总排口

流量 自动监测

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植物油、阴离子

表面活性剂、总氰化物
季度

三、噪声影响分析

本项目所处的声环境功能区为 GB3096规定的 2类地区，评价范围为厂界外扩 50m的范

围，根据现场踏勘情况，项目区厂界外 50m内保护目标有昆明圣爱中医馆有限公司世纪城

中医门诊部、官渡区第八幼儿园海伦校区。



48

1、噪声源强

①设备噪声

本项目产生噪声的设备主要有水泵、曝气机、空调外机、给氧机等，噪声源强在

75-85dB(A)左右，水泵、曝气机均位于旁边店铺楼顶设备房内，为连续性产生；中央给氧机

位于墙体隔断内，中央给氧机需 24h处于开机状态，为连续性产生；空调外机位于旁边店铺

楼顶，为连续性产生。

②人群噪声

医院属于人群活动比较密集的场所，所以会产生一定的人群噪声，人群活动噪声大约为

65dB(A)左右，产生噪声较小。

项目噪声源源强详见表 4-6。
表 4-6 项目运营期噪声源源强（室内）

序

号

建筑物名

称
声源名称

声功率级

/dB(A)
数量

（台）

声源控

制措施

距室内

边界距

离（m）

室内边

界声级

/dB(A)

运行时

间/h

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

声压级
建筑物

外距离

1
设备房

水泵 85 1 基础减

震、墙体

隔声

0.5 60

8760

10 50 1m

2 曝气机 85 1 0.5 60 10 50 1m

3 医院 给氧机 65 1
建筑隔

声
4 50 15 35 1m

表 4-7 项目运营期噪声源源强（室外）

序号 声源名称
空间相对位置

声功率级/dB(A) 声源控制措施 运行时段

X Y Z

1 空调外机 0.72 -0.68 3.2 70
减振基座、距离

衰减
昼夜

2、厂界及环境保护目标的达标性

2.1预测模型及方法

①预测公式

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、障碍